ôc captum ducere attentaret per Civitatem
Musterii versus Máladeriam Musterii Hugohetum Silvestri, quem Hugonetnnt
quàm pluresCives Musterii, tàm homines dictai Ecclesiae, quàm aliunde oriundl
inculparentur eidem Vice-castellano,ôc ejus scquacibus violenter abítulissc Ôc plu-
res ictus gtadiornm ôc lapidum projecissecontra dictum Vice-castellanumÔc ejus se-
quaces, 6c plures ex die tis scquacibus dicti Vice-castellani vulnerasse, ôcmaximòquc-
dam hominem dictum Feyssct, itaquod indè dicitur decessissc. Praetextu cuju>;rixae
plures ex dictis Civibus Musterii,' maxime oriUndi aliundè, quam !n terril dictae Ec-
clesiae fùb certis poenis citati fuerunt ôc contumaces, alii proindò per gentes nos-
tras cîetcnti sint ôc fuerint. ïnculpantur etiam dicti Cives,ôcalii quàm plures fa-
mitiarcs» Ôç homines dictae Ecclesia; cum armis rebellionem secisse contra gentes

tmt
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nostras,' claudendo portas Civitatis praedictae, ôc itinera publica Civitatls ejusdem»
tnunitiones saciendo j ôc etiam conspirationem secisse, quod defenderent ne cives
Musterii caperentur in Civitate praidicta. Et quidam etiam ex eis inculpantur de
iaocte exivisse, Civitatem prjgedktam ôç invasisse» Ôc vulnerasse quosdam homines
nostros in quadam grangiâ existentes, quos malefactores dicti Cives ôc Familiares
kliôiae Ecclesiae receptasse dicuntur, nec non vacante Sede dictae Ecclesiae Tarentas,
quam posteà, usque nunc inculpantur plures Nobiles de Bofèllis, 6c alii homines
& familiares dictae Eccle'six quam plurimi injurias intulisse pluribus 6c diversis fa-
miliaribus ôc Ossiciariis nostris, ôç eorum scquacibus in injuriam ôc contémptuin
nostrum redundare videntur, Hinc est quod nos pro nobis, ôc nostris ôc dictis famu
liaribus ôc Officiariis ôç Subditis nostris ÔÇ eorum scquacibus de omnibus ôc singulis
íhpràdictis delictis Ôc excessibus ôc injuriis nos ôc familiares nostros tangentibus»
praefatumD. Archiepifcopum praeseritem ÔC recipientem pro se ac vice, nomine»
ÔC ad opus omnium praedictoruin,omniumqueCivium Ôc habitatorum Musterii cu-
jusvis Jurisoiciioni Subjectorumôc aliorum Officiariorum ipsius D. Archiepiscopi
ÔC fequacium eorumdem, ôc omnium quorum interest, seù interesse posset in futu-
rùm, solvimus penitùs ôc quittamus, Ôc eisdem omnibus ôc singulis CiVibus ôc in-
colis Musterii, familiaribusque Ôc sobjectis dictae Ecclesia, Ôc nobis ôc eisadhoeren-
tibus, dictoqueDom. Archiepifcopo ipsorum nomine recipienti, pacem perennem,
qnittationem Ôc pactum expressnm de ulteríùs aliquid pro dictis occasioníbus in per-
petuùm non petendo ab ipsis vel aliquibus eorumdem de ôç pro quibus omnibus
rixis, excessibus, injuriis, damnis ôc aliis sopràdictis confitemur nos habuisse corn*
petentem ôç sustìcientem emendam, falvo Ôc ípecialiter rescrvato quod nisi con-
ventiones in instrumento per JoannemReynaudi NotariumôcClericumnostrum, ï. í
contentarecepto soper emendâ praedictomm faciendâ, contentai nobis sorvarentur,
non obstante quittatione praescntl possimus in dictos inculpatos pro dictis excessi-
bus plénum, sicut ante praesentem quittationem habere recursum, prout in instru-
mento praedicto pluniùs continetur.

Caeterùm omnibus pronunciamus quod Ecclesiae TarentaC praedictaejura noln-
mus in aliquo minuere, sed favorabilitcr sostinerej qnare nolumus quod ex soprà
dictis eidem D. Archiepifcopo, vel Ecclesiae soae proejudiciumaliquod generetur!»
quatenùs jura proprietaria vel possessoria quae priùs, scilicet ante rixam proedic-
tam, dicto D, Archiepifcopo Ôc Ecclesiae soae praedictae competebant, salvls nob!»
similiter juribus nostris, remaneant illibata. In quorum omnium robur ôc testi»
tfioninm sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Datum Chillioni
die vigesima noníl mensis Januarii, anno Dominicss Incarnationis millesimo ter-
cèntesimo trigesimo sexto,

N* 8*«
Transaction entre Amcdé Comte de Savûye & Jean Archevêque de Tarantaise

concernant leurjurisdilìíon, &c.IN nomine Domini. Amen. Anno ejusdem millesimo tercèntesimo qulnquagest-
mo octavo, Indict, undccima die vigesima septimíl mensis Juni!, per praescns

pnblicum instrumenram, cunctis appareat cvidenter praesentibus Ôc futuris quod
Cum litis Ôc discordiae materia verteretur ôt esset, Ôc major quotidie fperaremr intec
Rêver, in Christo Patrem ôc Dom. Dom. Joannem Tarentas, Archiepifcopumseu

IIÍ8-

PAEUVËS. ,j5t
Castellanos ac ipsius loci Curiáles ex unit parte» nec non illustreraprîncipemDom.
nostrum Amedeum Sabaud, Comitem» seu Ballivos Castellanos Mistrales ôç caeteros
ipsius Ostìciarios ex altéra parte soper niero & mixto imperio cum omnimodâ ju«
risdictìone Forissetarum seu AUenlgenorum qùî non sont de toto Sabaudias Comi-
tatu, vel ejus ressortis feudis vel retrofeudis quando casiis exercitûs contìngeret,
in ipsos, videlicet in civitâte Musterii ÔC son Parrochia castrlSti. Jacobi, ÔC Par-
rochia Sti. Marcelli, Parrochia Montis girodi, Parrochia de Prato, Parrochia de
Alta-curifi, loco dé Chmtron cum pertinentiis. Párr. AHodiarum, Parr. S. Joan-
nis de Perreriâ, Parr. S. Joarinis de Reilavillíl, excepto. vîllagio Villarii Lulitu
quod est totum Ôc in solidum dicti P, Comitis, Parr. de Naves excepte) villagio
de Ronchal quod est totuht Ôc in (otiduin dictipom. Comitis, Castro Boseilarum,
Parr. de Bpscllis,Parr. de Champàgniaco.'JParr. S. Boni, Castro Bastiae»' Parr.
S. Desiderii 6c Parr. de Tors. Item soper captione, dêtentione. simul 6c commif-
sione papyrorum tabeltiottum seu Notarforum quorumcunque decedentlum sicut
evenît in castellanlis, Parrochiis, locisôç terris praedictis. Item super bastardis seu
spuriis Capellanorum

»
sctt persoharum Ècclesiasticarum quorumcunque natis Ôc

naseituris ôc eorum postéris in futurùmex feminjsEcclesi». Item soper bonis ufu-
rariorum civitatis Musterii. Item super ekccufione sanguinis fiendâ vel nonfiendS
per gentes ipsius D. Comitis iniocis prîedictis. Parte praefatt P. Comitis asserento
pro véro quod in extraneos prsedictos, papyris, bastardis» bonis usorariorum Ôc

executione fanguinis Ôc sostigationis jus habet, t«W de jure principatûs soi, suas
fiiperioritatis ôc ex antiqná cònsoetudine», quibus usos fuit t'am ipse quam soi prae-
decessores titm longiffimotemporequod'hominummemoria dé contrario non exìstit.
Parte praefati D. Archiepiscopi contrarîum opponente, sed pro vero dicente sicut
asserlt, ôc ejus gentes quod ad ipsom, praedictae Ecclesias soae Tarentas, nomine
pertinere nofcuntur, sont ôçesse debent, tam jure impérialium privilegiorum quam
ex antiqua cònsoetudine» quibus etiàm usos fuit per castellanos ôc familiares sooi
sicut asserit toto tempore quod hominum memoria de contrario non exjstit, lieèt
per usorpationem contra rationeni per Ostìciarios ipsius D. Comitis in contrarîum
quandocunaue fuerit attentatum, Post multas igituraliercationes, Ôc tractatns mnl*
timodos habitoS, amicabiliter inter partes tandem sois spontaneis voluntatíbns ad
trâctatum virorum nobilinm ; videlicet Reverendi in Christo patris Ôc Dom, D,
Joannis electt Yporegiensis Comitis Dominorum Prioris,,,, praeceptoris sancti
Anton!! Camberiaci, Ludovlci Ravoirice D. pomessini, Humberti Bastardi de Sâ-
baudia, D. Aítivillarii ôc Moletamm, Joannis Ravaisii legum doctons Ôc militis,
Dt Stì. Mauritii Cancellarli Sabaud. Jacobi de Claromonte militis Condom. Sti.
Pétri de Souciaco» Hugonís Bernard! utr'uisoue juris prosessoris ôc militis, simul
ôc Pétri Gerbasii Thefaurarii supradíctiD. Comitis, convenientes inter se mutuil
Voluntatibus super praedictis ÔC infrà scriptis..,., ad ivicem sicut scquitur, trau-
fegerunt: In primis quod ad dictum D. Archiepifcopum,dictamque Tarentasiensi
Ecclesiam pertlneat ôc pertinere debeat pleno jure merum ÔC mlxtum impertum,
omnimodâ îurifdictlo ipfumque exercitlum in omnes homines utriusque sexfts, cu-
juscunque status Ôc conditlonis existant, Ôc posterltates ipsorum natas ôc nascendas
dellnquentes vel contraherttes vel quasi, sive sint transeunteS»aberrantes vel tinde-
cunque sint vel fuerint oriundi, videlicet in Musterio castris Ôc tocis soprà scriptis
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Parrochiis, exceptis duntaxat hominibus qui essent oriundi de Comitatu Sabaud.
feu aliis terris quae ad "dictum D. Comitem pertinent ratione jurisdiciionis ressorti
fcudi

»
retrofeudi qui non essent hommes ÔC juítiti habiles ipsius D. Archiepiscopi

ôc Tarentas. Ecclesiae, in quibus imperíum oc jurisdictio prout fuprà ad dictum D.
Comitem Ôc sucçessores ipsius perpetuò remaneantvigore ôc ex causa transactionis
praesentis: ita tamen quod dictus D. Cornes feu ejus officiarii praesentes 6c futuri
dictum D. Archiepifcopum in jurifdiòtloneôc imperio prout soprà» ipsorumque
exprcitio aliarum personarum quae non essent de terra dicti D. Comitis, feudis,
.retrofeudis vel reflbrto nullatenùs habeant impedire, sed eos ut! permittant sine
contradictione quacunque. In homines autem soos ad eum pertineat merum im-
perium ôc jurisdictio prout haélenùs consoevit» Item qnòd quoties Notariosmorî
continget qui in territoriis soprà scriptis soum domicilium Ôc mansionemhaberent,
licèt in alieno loco profecti forte diem clausissent extremum» ad dictos D, Ar-
chiepifcopum Ôc Comitem, scu ipsorum Oftîcialem ôc Judicem papyrorum Proto-
colarum, feu cedularumcommlsllodebeat aecjualiter pertinere, ôc commodtim quod
sobsequitur ex inde inter ipíòs aequal.ìbus pórtionibus dividetur. Est tamen con-
ventum inter partes praedifcias,,ôc in transactione praesenti pariter ordinatum quod
IhoJrtnis Notariis sopradictis, dictus D. Archiepiscopus scu ejus Officiarii possmt
©Vsibi liceat protocollas cedulas seu notas, sic decedenrîum Notariorum propria
auctoritate capcre absque eo quod dictus D, Cornes feu ejus Officiarii de captione
vel ctistodia dictarum protocoîarum, cedularum scu notarum se pofïìnt vel debeant
intromittere quoquomodo Ôc ea custodtre prout justiùs 6c titiliùs eXpedire vide-
rint queusque per dictos Officialem Ôc Judicem seu alios constitnendos à dictis D.
Archiepifcopo Ôc Comité potestatem habéntes facta fuerit cornmissio de eisdem»
Ôt tune dictus D. Archiepiscopus scu ejus Officiarii dicta protocole, cedulas seu
notas ipsi Commissario expedire sine contradictionequalíbet teneantur. Item quod
Spurii seu Bastardi Praesbyterornm Capellanorum, feu quorumcunque personarum
Ecclesiasticarum qui sont nati vel nascentur in posterùm ex bonis femlnîs ôç justí*
tialibus Ipsius Ëccleslce, praedicto D. Archiepifcopo Tarentas. Ecclesiae deinceps
pertineant Ôc pertinere debeant pleno jure, sintque ipsius D. Archiepiscopihomi-
nes justítiabiles, acsi forent naii de hominibusjustitiabilibus Ecclesiae memoratx»
ut in hoc, parlus» ventris conditionem sequatur, ôc posteritates ipsorum natae Ôc
nascendae. Item quod licet delinquentium Ôc contrahentium infrà territoria fìipra-
dícta» illorum videlicet qui sont de Comitatu Sabaudìae feudis, retrofeudis ÔtreG-
sorto» punitio ôç cognitio per modum infrà scriptum ad ipsom D, Comitem ex
causa transactionis praesentis debeat pertinere, excepto Musterio, in quo loco dicto
P. Archiepifcopo per modum in praesenti transactione contentumjurisdictioreíèr-
vatur. Nihilominùs convenerrnt dictae partes, Ôc transc/jerunt ut soprà, quod dic-
tus D. Cornes, ejus sucçessores vel Officiarii non pofHnt, nec sibi liceat faccro
«xercere per se vel per alium, qúavis occasione vel causa quâlicunque» licèt mo-
dicum corporis punimentum feu poenam sanguinis, fustigationis, incatenatíonis,
ligationis, vel quamlibet aliam quae corpus affliget quoquomodo infrà Parrochia»
ôc territoria supradicta, sed Ipse duntaxat D. Archiepiscopus ôc ejus sucçessores,
qui pro tempore fuerint solus, ôç soli ôc in solidum deinceps» ôcin perpetuùm
dictae pan» sanguinis cujufcunque generis existât, exercitium Ôc executionem infru
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loca,$limitesque ôc confines sopradictos ôçsupradictaubicunquevoluerint,habeant
teneant, ôç libéré exerceant quandocutique ôc quotiescunque casos occurrerit 6c
contigeritevenire in hominibus in quibus ad eum jurisdictiopertinet, ita quod ipse
D. Cornes per se vel alium deinceps de praedictis, vel aliquo prsedictorum se nulla-
tenùs intromittat

» nec Archiepiscopis qui fiierintpro tempore, vel aliis qui Ecclesiae
praedictae Tarentas,nomine praedicta facerent vel exercèrentper se vel aliu matitias
aliquas inférant vel turbationes aut impedimenta quaecunq; praedicta nuliatenùs in
locis praediciis aliqualiter attentando. Item quia idemD, Aarchiepisc. gravem quse-
j-imoniam descrebat super eo quod Castellanus Tarentas. pluries in loco Musterii
cridas tìeri fecerat, seu prascepta.poenalia quae poenain sanguinis continebant pro
casibus pro quibus poena corporalis inffligi de jure vel consoetudine non debebat,
videlicet pluribus in loco Musterii habitantibus sob poena pugni, quod aliqua in
quibus Domino tenebantur apud falinum recognitari venirent, extitit inpraesenti
transactione conventum ÔC pariter declaratum ipsas poenas seu edicta poenalia vel
praecepta non tenuisse, Ôc ob hoc ipsa proecepta poenalia tanquam facta contra juris
ordinem non vatere, nec deinceps per D. Comitem, CasteilanumTarentas. prae-4
sentem, vel futurùm, seu quemvis alium fíéri in.istis casibusvel similibus nondebere.
Item quia apud Musterium dicto D. Archiepifcopo in omnes habitantes, omnis ju-
risdictio pecuniaria pertinet ab antiquo, dicto verò D, Comiti poena sanguinis in
illos videlicet qui íùnt fui homsoes, vel oriundl de terra sibi sobjecta ratione dominii
feudi, retrofeudi pariter ôc ressorti, ôc eum casos delicti contingeret commisst vel
committendi per illos in quos ad dicittm D. Comitem pcena sanguinis pertinet,
ad dictum verò Archiepisc. poena pecuniaria secundum modum soperiùs declaratum.
An poena pro delicto commisso corporalis sanguinis vel pecuniaria impont deberet,
posset in diibium revocari propier quod ipse ôc Ecclesia reciperet in posterùm lae-
sionem, dicti Domini Archiepiscopus 6c Cornes sic ordinaverunt ôc composoerunt
in transactione prcefènt! quod quotiescunque utrum poena debeat inffligi sanguinis»
pecuniaria vel civilis per partes sine fraude revocabitur in dublutn} tune ipsius D»
Archiepiscopi Judex» vocatis partibns ôç auditis soper illo dubio debeat per sen-
tentiam déclarant» an poena debeat esse vel non corporalis, in caso verò dubio su-
pradicto dictus D. Archiepiscopus» seu ejus Officiarii poslìnt, ôc eis liceat ipsom-
met culpatum capere ôt auctoritate propria tenere carceribus mancipatum, si hoc
exigat qualitas delictorum: cognitio tamen praedicta infrà tempus congruum débet
esse facta, Et si forfan poenam cognoverit corporalem, tune per ipsius D. Ar-
chiepiscopi Ófficíarios, Castellano Tarentas. ipsom sic inculpatum de crimine, inter
Parrochias Musterii ôc Satinl puniendum remittant. In caso verò quo illum incul-
patum de crimine, non debere poenam sanguinis sostinere, rite factít cognittone
declaret dictus D, Cornes vel ejus Officiarii in ipso se intromittere non debeant ullo
modo, sed eum dicti D. Archiepiscopi ôc Offìciariormn fuorum potestati relinquenr.
Et idem per omnia in homines habitantes apud Salinum dicti D, Archiepiscopi,
in quibus ad eum pertinet punitio corporalis, debet observari, Item cum ad D,
Comitem bona mobtlia usorariorum dacedentium apud Musterium, illorum vi-
delicet qui sont homines soi, ratione júrisdiclionis feudi, retrofeudi, vel ressorti»
sibi sobjectl pertineant Ut a(lerit, idem Cornes vigore confiietudlnis generalis, Ôç
interdum Çastellani Tarcmasi*» seu alii dicii D. Comitis Officiarii ipsam con-
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snvtndinem in cormptelam damnabiliter convertentes, non ufùrarios abundantes
facultatibus, ufùrarios asserendo \it pollunt ab eorum haeredibus commode extor»
quere, 6c quod erat deteriùs domos infrà civitatem praedicta»» ipsius D. Archie-
piscopi seudales injuriosê rumpendo bona mobilia interdùm palàm) quandoquo
clam ôç latenter portando in dictée EccleiLu grave prejudicium Ôt jacturamjcvii-
ventum est per partes easdem ôc ad ipsius Ecclesiae, 6c totius populi conservatio»
nemeoncorditerarrestatsi quod quotiefeumque de praenomlnatisaliquemmor! couti-
Serit qui reverà ufùrarios exercucrit contractus, 6c hoc sine fraude foret notorium

t publicè manifestnm , tune Castellanus» vel alius pro ipso sofficiens Officiarius
dicti D. Archiepiscopi, in intmitu domfts dicti desuncti, sceum ôç testibus fid«
dignis debeat evocaro, Ôc confecto invmitario de bonis ipsius secundum modum
consuetudinis prout utilisât i. dicti D Comitis expedire novent, ordinare. Si verò
per defuncUhaîredes ipfùm fuisse uftnarium negatur, ôç hsec negatio sine calumnia
in dubium revocatur} tune Castellanus Tarentasoe Officiarios dicti D, Archiepis-
copi vocare debeat, ac ipsius Oftìdariis praesentibus, vel continuenter absentions
domum desuncti intrare, 6c cum Notaùo Ôc testibus fide dignis, de bonis inventa»
rium conficere diligentèr, Ôc ipfb consecto de stando cognitioni Curiae dicti ì>>

Comitis, recipere idoneam cautionem}deinde informationes an sueritusurariulde-
functus vel non, fieri faciat, 6c recipi débite qnales juri Domini noverit conve-
nire ôc iplàs remittat JudiciTarentasoe pro dicto D. Comite, vel illi qui pro justi-.
tia fâcienda in Tarentasia prsjsideriti Ôc ipsius Judicis sive Prxsidentis sententia
lata rite 6; légitimé observetur. Ameà autem quam per modum íiiprà scriptuin
per Judicem vel alium potestatem habentem fuerit desinitiva sententia promut-
gata, Castellanus Tarentas. vol alius dicti 0. Comitis Officiarius quicunque de
bonis praedictis se non poslìt vel debeat intromìttere quoquomodo ipsa bona vel
ipsorum aliqua capiendo, vel aliter quomodolibet distrahendo» In casibus autem
qui non sont in praescnti transactione coniprehensi specialiter, dicti Domini Ar-
chiepiscopus 6c Cornes, jura quse habent in illis casibus non «xpresiìs de jure vel
confuetudine sibi specialiter refèrvaruut, pro quibus idem D, Cornes confitetur
le habuisse Ôc realiter récépissé à dicto D- Archiepifcopo solventc liio ô* dicta; Ec-
clesiae fuse Tarentall nominibus, ex ÇÌJUÍÌI compositionis ôc transactionis proesentis

per manum Pétri Gerbasii Theíaurarii fui videlicet tria mtllia florenorum boni
auriôc ponderís Florentiae, de quibus tribus miliibus storen. ipsom D. Archiepif-
copum, ôc dictam soam Ecclesiam Tarentas. 6cejus sucçessores in ea tpsedicius D.
Cornes ípontaneus 6c de jure soo certificatus, ut asserit, fòlvit, libérât penitùs
atque quittât, pactum validum 6c expressum faciensde ulteriùs prxdictíl florenor.
quantitatc, à dicto D. Archiepiseopo, vei ejus socccssorc- in dicta Ecclesia aliquid
non petendo. Promittens pratfatus D. Archiepiscopus positU manibus ad pectus
Proelatorum more siib bonorum fuorum 6c Ecclesias fivo; praedièioe hypotheca, ôç
idem D. Cornes bona fide 6c per juramentum soum ad sancta Dei Evangelia cor-/
poraliter praestitum, 6cc. renunciantes» Cvc. Acta sont haec apud Camberiacum,
videlicet in castro Camberiaci in Torncila juxtà caineram mediocrem dicti cailri,
ubi ad haec testes vocati fuerunt 6c rogati, vidtiicet Venerabiles Domini Ber-
trandus Bertrandi Prior Tarentasi GuiHelnuis Prccceptor Sti. Antonii de Cambe-;
riaço. Humbertus Bertrandi Çanonicus Bisontinenfís ôc Thur. Nobises viri Ludo-